
             REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE SAAD DAHLAB BLIDA 

 

DEPARTEMENT DE BIOLOGIE ET PHISIOLOGIE CELULLAIRE   

 

                                                       MEMOIRE 

En vue de l’obtention du diplôme de Master II en Sciences de la nature et de la vie. 

Spécialité : Ecosystème aquatique   

 

                                                        THEME  

Evaluation de l’efficacité du traitement des eaux usées 

effectué par la station d’épuration de CHENOUA 

 

 

Présenté par : 

Melle NADRI Aouicha 

Melle GHEZAL Fatima                                             Soutenir le 01/07/ 2018                
[...]
II.2 Le principe du fonctionnement de la station d’épuration de                    

Chenoua 

              Le système épuratoire des eaux résiduaires de la ville de Tipaza est constitué 

d’une station d’épuration à boues activées à faible charge. Le processus de traitement est 

composé de deux phases de traitement de la filière « eau » et un traitement de la filière 

« Boue ». 

 II.2.1. Traitement des eaux  

   Phase 1 : Prétraitement ou traitement préliminaire  

� Arriver des eaux By-pass en cas d’orage vers l’oued à partir de regard    

amont au poste de relevage de la station. 

� Dégrillage grossier, relevage, dégrillage fin. 

� Dessablage et dégraissage déshuilage. 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

23 

Phase 02 : Traitement secondaire  

� Traitement biologique. 

� Décantation clarification 

II.2.1.1 Prétraitement   

� Poste de relevage et dé grilleur grossier  

Les eaux brutes à traiter arrivent en tête de station dans un poste de relevage  

constitué d’un puisard de 45 m3 (figure 03) avec : 

Un compartiment d’entrée équipé d’un piège à cailloux et une grille grossière du 

type de barreaux plat et nettoyage manuel, d’une largeur de 150 cm, inclinée à 70 ˚C et 

une distance entre barreaux de 50 cm (figure 04). 

Un compartiment d’aspiration de 30 m3 équipé de 04 pompes : 03 de service et 

01 de réserve (figure 05, 06), permet de recevoir et de relever les eaux vers les autres 

ouvrages de prétraitement.   

Les pompes fonctionnent à vitesse variable en cascade, en fonction de débit 

entrant un détecteur de  niveau relié à un automate contrôlera la vitesse de rotation des 

pompes pour maintenir le niveau d’eau dans le puisard constant. Au fur et à mesure que 

le débit entrant augmente, l’automate mettra en marche la seconde pompe puis la 

troisième et l’inversement quand le débit diminue. Pour assurer une usure égale aux 

quatre pompes, une permutation cyclique de l’ordre de démarrage est commandée par 

un interrupteur horaire.  



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

24 

           C’est les variateurs de vitesse sont hors service, le système peut fonctionner en 

mode manuelle et les pompes seront commander par des détecteurs de niveaux. Le nombre 

de démarrage par heur des pompes est fonction du volume d’eau dans le puisard et des 

réglages de seuils des poires de niveau.  

 

Figure 03 : Puisard d’arriver

        

           Figuré 04 : dégrilleur grossier. 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

25 

 

 
                             

                                Figure 05 : Le poste de relevage (vue du devant). 

 

                                  Figure 06 : Poste de relevage (vue du derrière). 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

26 

� Le dégrilleur fin  

En amont des déssableure-déshuileur est installée une grille fine à nettoyage 

mécanisé sur le canal d’amenée (figure 07). 

Parallèlement, un canal by-pass est équipé d’une grille fine à nettoyage manuelle 

pour assurer la continuité du fonctionnement de la station en cas d’arrêt de la grille 

mécanique, deux vannes murales permettent d’isoler cette grille mécanique et l’eau sera 

dirigée vers le canal by-pass par sur-verse et ayant les caractéristiques ci-après.  

 

                                               Figure 07 : Le dégrilleur fin. 

     Tableau 02 : Les dimensions du dégrilleur fin.   

Dimensionnement    100-200cm (canal) 

Inclinaison   15˚C 

Epaisseur des barreaux    20 mm 

Ecartement     20 mm 

Hauteur de rejet 350 

 

� Le convoyeur à bande  

           Les refus ou rejets du dégrilleur son envoyés par un transporteur à bande vers un 

compteur de stockage (figure 08). 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

27 

 

                                        Figure 8 : Le convoyeur à bande. 

Tableau 03 : Les dimensions du convoyeur à bande. 

Largeur de la bande 500 mm 

Langueur 5 m 

Charge minimale 16 m3 /h 

Matériaux transportés Déchets retenus par les grilles 

Vitesse 0,3 m/s 

� Le déssableure et le déshuileur  

 Pour éviter la décantation des sables dans le bassin biologique, et pour éliminer 

les huiles et les graisses contenues  dans l’eau brute, un déssableure déshuileur en béton 

armé est installé en aval du dégrilleur fin (figure 09). Il est dimensionné pour un débit 

de 1167 m3/h. 

Un jeu de vannes murales permet d’isoler l’ouvrage pour la maintenance et de 

diriger le flux vers le canal by-pass. Le mélange sable-eau obtenu est déchargé dans une 

classification de sable drainé vers un conteneur de stockage. 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

28 

 

                                     Figure 09 : Le déssableure / déshuileur.  

Tableau 04: Les caractéristiques du déssableure/déshuileur 

Forme Tronc-conique 

Diamètre du bassin 5 m 

Débit maximal 1850 m3/ j 

Vitesse de rotation 16 tr/min 

Diamètre des pales 2250 mm 

Diamètre du conduit d’aspiration 150 m 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

29 

III.2.1.2 Traitement biologique  

 
                                         

                                           Figure 10 : Le bassin biologique. 

� Le bassin biologique  

Le traitement biologique est du type à boue activée à faible charge fonctionnant 

en aération prolongée. Elle est effectué dans le compartiment aérobie à l’aide d’un 

processus aérobie par le quel les bactéries provoquent une oxydation directe des 

matières organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau.  

 Chaque bassin d’aération est équipé d’une sonde à oxygène et d’un déversoir à 

seuil variable (figure 11). La concentration en oxygène sera contrôlée par les déversoirs 

réglables à la sortie des bassins d’aération et par la mise en service d’un ou de plusieurs 

aérateurs de surface. 

 

 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

30 

 

                       Figure 11 : Le bassin biologique au cours de traitement.  

Tableau 05 : Caractéristiques  du bassin biologique. 

Nombre  2 en parallèles 

Volume totale 6000 m3 pour chaque bassin  

Volume compartiment aérobie 6000 m3 

Production de boue 4500 kg/jour 

Age des boues anaérobies  9 jours 

Age des boues total 11 jours 

 

� Les décanteurs primaires et secondaires  

Chaque décanteur est équipé d’un pont racleur tournant constitué d’une 

passerelle équipée de racleur de fond et de surface (figure 12, 13). Les racleurs de font 

ramènent les boues déposées au fond de l’ouvrage vers la poche centrale, ces dernières 

sont récupérées par gravité vers le  poste de pompage des boues. Les racleurs de surface 

récupèrent et dirigent les écumes flottantes vers la bâche de reprise. Les caractéristiques 

techniques sont représentées dans le tableau ci-dessous : 

 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

31 

Tableau 06 : Les caractéristiques techniques des décanteurs. 

Nombre 02 

Débit moyen 234 m3/h (chacun) 

Débit de pointe 402 

MES 3,5 kg/m3 

Diamètre intérieur 30 m 

Surface de décantation 700 m2 

Hauteur d’eau moyenne 3,68 m 

Volume 2961 m3  

Inclinaison de fond 1/12 mm 

     

 

                                           Figure 12: Le décanteur primaire. 

 

 

 

 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

32 

 

 

                                         Figure 13 : Le décanteur secondaire. 

II.2.2 Traitement des boues  

� Pompes de recirculation des boues  

Le poste de reprise des boues en aval des décanteurs dans la filière (boue) 

permet la recirculation des boues et le pompage des boues en excès vers l’épaississeur. 

La recirculation est assurée par deux pompes de 200 m3/h (chacune) dont une pompe de 

réserve. L’évacuation des boues en excès vers l’épaississeur est assurée par deux 

pompes immergées de 30 m3 /h (chacune).   

� L’épaississeur des boues  

Les boues en excès seront épaissies par gravité dans cet ouvrage (figure 14), un 

mécanisme de rotation lent, augmente l’efficacité du processus d’épaississement et 

augmente le contenu des matières solides. L’épaississement est du type cylindrique à 

hauteur droite avec des caractéristiques représentés dans le tableau ci-dessous (tableau 

07) :   



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

33 

 

                                            Figure 14 : L’épaississeur des boues. 

Tableau 07 : Les caractéristiques de l’épaississeur. 

Diamètre  11 m 

Hauteur 4 m 

Surface 95m2 

Volume 378 m3 

Siccité des boues 3,5 % (35 kg/ m3) 

Production des boues 130 m3/j 

Temps de séjour des boues 03 jours 

 

� La déshydratation par filtres à bandes  

           Les boues épaissies sont déshydratées par filtres à bandes pour garantir une 

opération continue, même pendant les périodes de maintenance, deux filtres complètement 

indépendants sont installés en parallèle. Chaque filtre est équipé de sa propre pompe à 

polymères et de sa propre pompe d’alimentation en boues (figure 15). 

            



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

34 

           Un polymère est ajouté à la boue pour améliorer ces caractéristiques de 

déshydratation, il permet d’obtenir de plus hautes concentrations en matières sèches. Le 

dosage moyen du polymère est normalement de 4 à 6 kg par tonne de boue sèche. 

 

                          Figure 15: La déshydratation par filtre à bande. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                                                           Matériel et méthodes 

 

 

35 

La description des différents procédés d’épuration de la STEP de Chenoua. 

 

 

 

 

 

Point de  

Prélèvement 

      d’eau brute 

 

 

 

 

 

 

Point de prélèvement 

D’eau épurée 

 

 

 

 

 

 

                             

Figure 16: Schéma générale de la STEP de Chenoua. 

      Effluent 

Dégrillage grossier 

Poste de relevage 

Dégrillage fin 

Déssableur /Déshuileur 

Bassin biologique  

Aération prolongée 

Oxydation des M.O 

Recirculation des 

boues 

         Boues 

Décantation 

Pompage des boues  

Déshydratation    

mécanique 

 

Filtrats 

et eau 

En excès 

   Boues déshydraté 

Mise en décharge, 

CET ou utilisation 

en agriculture 

 Epaississement 

Effluent  

au 

milieu 

naturel 

Eau épurée 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

36 

II.3 Matériel et méthodes 

II.3.1 Matériel  

        Le matériel biologique est constitué  par l’eau brute et l’eau épurée de la station 

d’épuration de Chenoua. Le matériel non biologique est constitué par l’ensemble des 

appareillages, solutions, réactifs, verreries, milieux de culture sont mentionnées en annexe 

04.    

II.3.2 Méthodes 

II.3.2.1 Prélèvement de l’eau 

          Les prélèvements ont été régulièrement effectués au niveau de la station d’épuration 

de Chanoua du mois de Janvier jusqu’au mois de Mai 2018, à raison de deux prélèvements 

par mois. Le protocole d’échantillonnage est le suivant : 

          Pour les analyses physico-chimiques les échantillons ont été effectués 2 fois par 

mois dans des bouteilles en plastiques d’une capacité d’un litre (1L), pour les analyses 

bactériologiques les échantillons ont été effectués une fois par  mois dans des flacons en 

verre d’une capacité de 500 ml.    

           Le  type d’échantillonnage est le suivant : 

� Pour les analyses physico-chimiques les échantillons ont été  prélevés à 

l’aide d’un préleveur automatique (figure 17).  

� Pour les analyses bactériologiques les échantillons ont été prélevés 

manuellement avec l’aide d’un opérateur désigné par le chef d’exploitation. 

� Dans les deux cas les prélèvements ont été conservés immédiatement dans 

une glacière (Température < à 4°C) jusqu’à l’arrivée au laboratoire. 

          Lors de prélèvement, nous devons veiller à ne pas altérer les échantillons, afin qu’ils 

soient les plus représentatifs possible, car de nombreuses transformation chimique, 

physique et biologiques peuvent avoir lieu et risquent de fausser les résultats.  Par ailleurs, 

ces résultats peuvent être faussés par erreurs expérimentales : pesée, dilution étalonnage et 

lecture etc.   



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

37 

� Le prélèvement automatique  

            En cas de présence de préleveur non asservi au débit le réglage se fait par rapport 

au temps avec la reconstitution du prélèvement proportionnel au débit. Le temps de 

remplissage des flacons est de 24 heurs  divisé par le nombre de flacons du préleveur (12 

flacons) chaque 12 min il prélèvera 100 ml pendant 2 heur.     

                              

                                  Figure 17: Le préleveur automatique. 

� Les points de prélèvements  

           Deux points de prélèvement ont été choisis à savoir 

� Le premier point : à l’entrée de la station d’épuration (eau brute). 

� Le deuxième point : à la sortie de la station (eau épurée).   

            Deux types d’analyses sont effectués au sien de la station, des analyses journalières 

et des analyses hebdomadaires (tableau 08). 

 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

38 

Tableau 08 : Les analyses effectuées au niveau de la STEP. 

Analyses journalières Analyses hebdomadaires 

Ph DBO₅ 

Température  DCO 

Conductivité électrique Nitrates (NO3-) 

MES Ammoniac (NH4
+) 

 Azote totale(Nt) 

 Ortho phosphate (PO4
3-) 

 Phosphore totale(Pt) 

 

II.3.2.2 Les méthodes d’analyses  

II.3.2.2.1  Les analyses physiques  

1. La mesure du potentiel d’hydrogène (pH) et de la température (T°)  

� But  

           La détermination de l’acidité, la neutralité et la basicité de l’eau. 

� Principe  

           La mesure du potentiel d’hydrogène des eaux brutes et épurées par une méthode 

potentiométrique, à l’aide d’une électrode en platine combinée à une sonde de température 

(figure 18, annexe V). Le pH exprime la concentration des ions d’hydrogènes H+  

présentent dans d’eau ou les solutions aqueuses. 

� Mode opératoire  

• Introduire l’électrode du pH mètre, préalablement rincée avec l’eau distillée dans 

un bécher contenant l’échantillon à analyser.   

• Agiter doucement avec un barreau magnétique. 

• Mettre le pH mètre en marche. 

• La valeur du pH est donnée directement par l’appareille ainsi que la température. 

• A la fin de la mesure rincer l’électrode avec de l’eau distillée et la placer dans la 

solution de conservation (KCL).    

 



Chapitre II                                                                        Matériel et méthodes 

 

39 

2. La conductivité électrique (CE)  

� But  

           La détermination de la minéralisation de l’eau. 

� Principe  

           Détermination directe à l’aide d’un Conductimètre (figure 19, annexe V)  de la 

conductivité électrique de la  solution aqueuse, la conductivité électrique est une mesure du 

courant conduit par les ions présents dans l’eau et dépend : de la conductivité des ions, de 

la nature des ions, de la température de la solution. , de la viscosité de la solution. 

� Mode opératoire  

• Préparer l’appareillage selon les instructions du fabricant et s’assurer qu’il est 